

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minimale
pentru dobândirea titlului de conferențiar
conform CNATDCU
pentru domeniul **ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA**
AFACERILOR

dr. GĂBAN VASILE LUCIAN

Universitatea “1 Decembrie 1918” Alba Iulia

Îndeplinirea standardelor minimale:

Nr. Crt.	Indicatori de performanță	Nr. min. criterii Profesor universitar	Nr. realizări efective
1.	Publicarea de articole ISI		
1.1.	Publicarea min 4 art. ISI, 2 Econ., 2 AIS >0,15	Minim 4 art. ISI, 2 Econ., 2 AIS >0,15	4 articole, 3 cu AIS AIS >0,15, 2 în Economics
1.2.	Punctaj acordat publicării articolelor ISI	Minim 2 puncte	7,06 puncte
1.3	Punctaj acordat publicării unei carti într-o editură națională, volum publicat în edituri internaționale de prestigiu (Springer)	Maxim 0,5 puncte	0,50 puncte
	Total punctaj (Pi)	Minim 4 puncte	7,56 puncte
2.	Citări		
2.1.	Citări în reviste ISI sau în volume publicate în edituri de prestigiu (Ci)	Minim 1,2 puncte	3,00 puncte
	Total punctaj citări (Ci)	1,2 puncte	3,00 puncte
3.	Scor final (S)	Minim 4 puncte	Realizat 10,56 puncte

CALCULUL INDICATORILOR DE PERFORMANȚĂ

Domeniul activităților/Tipul activităților/Categorie/Subcategorii	Rezultat pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat/Formula de calcul		Punctaj Realizat de candidat
A	ACTIVITATEA ȘTIINȚIFICĂ	Maxim 0,5 puncte		0,72
1.1.	Carti si capitole/studii în carti despecialitate sau volume colective	$P = p_i/N$		
1.1.1	Carte de specialitate/ Naționale	Număr de autori	Punctaj acordat criteriului	Punctaj maxim luat în calcul: 0,50 puncte
1.	Găban L. , Mutații în strategia băncilor comerciale: retail și corporate banking, Editura Artemis, Alba-Iulia, 2008, ISBN:978-973-189-25-8, nr.pag.316	1	0,20	0,20
2.	Găban L. , Monedă și credit, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2015, ISBN: 978-973-53-1594-8, nr. pagini 272	1	0,20	0,20
3.	Găban L., Teorii și politici monetare, Editura Risoprint, 2015, ISBN: 978-973-53-1595-5, nr. pagini 254	1	0,20	0,20
1.1.2.	Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv/ Internaționale			
1.	Bătrâncea M., Moscviciov A., Bătrâncea I., Stoia I., Găban L. , Bătrâncea L., Analiză & Rating în Bănci, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2013, p. 293, ISBN: 978-973-53-0968-8 (48.83 p/autor)	6	0,20	0,03
2.	Bătrâncea I., Moscviciov A., Bătrâncea M., Bejenaru A., Găban L. , Banking Internațional, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2011, ISBN: 978-973-53-0651-9, p.447(89,4 p/autor)	5	0,20	0,04
3.	Gelu V., Găban L. , A new perspective Over the Risk Assessment in Credit Scoring Analysis Using the Adaptive reference System, Business Information Systems, Leipzig, Germany, 2016, Conference Proceedings, SPRINGER INT PUBLISHING AG, GEWERBESTRASSE 11, CHAM, CH-6330, SWITZERLAND., DOI: 10.1007/978-3-319-39426-8, pp.131 – 143, ISBN:978-3-319-39426-8; 978-3-319-39425-1, ISSN: 1865-1348, Volume: 255 Pages: 130-143,WOS:000386312800011	2	0,10	0,05
B.	ACTIVITATEA ȘTIINȚIFICĂ	Formula de calcul a punctajului $P_i = P_i = M \times [1 - (N - 1)] \times AIS$		
B.1.	Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI	Condiția de îndeplinire a criteriului: Minimum 4 articole, indexate ISI cu factor de impact mai mare ca 0, din care 2 cu AIS >0,15 și 2 în Economics		
B.1.1.	Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate în reviste cotate ISI cu 0, AIS >0,15, și în domeniul Core Economics și Social Sciences	Multiplicator M	Număr de autori N	AIS

1.	Bătrânca L., Nichita A., Bătrânca I., Găban L. , The Strength of the Relationship Between Shadow Economy and Corruption: Evidence from a Worldwide Country-Sample, Social Indicators Research, DOI 10.1007/s11205-017-1696-z, August 2018, ISSN: 0303-8300, Volum 138, Issue 3, pp 1119-1143, WOS:000438558600012, AIS:0,548, Factor relativ de impact: 1,205, Publisher: SPRINGER, VAN GODEWIJCKSTRAAT 30, 3311 GZ DORDRECHT, NETHERLANDS	6	4	0,548	2,3016
2.	Gaban L. , Masca E., Morar I.D, Fatacean Gh., Moscviciov A., Statistical Analysis of performance in SMEs, Current Science, vol.115, Issue 8, pp.1543-1550, ISSN:0011-3891, AIS:0,264, 2018	6	5	0,264	0,9504
3.	Achim M., Borlea S., Găban L. , Failure prediction from the investors' view by using financial ratios. Lesson from Romania, E & M: Economie a Management, 19(4):117-133, December 2016, DOI: 10.15240/tul/001/2016-4-009, WOS:000393198000009, AIS: 0,090, ISSN :1212-3609 Factor relativ de impact 0,929, Publisher: TECHNICKA UNIV & LIBERCI, HOSPODARSKA FAKULTA, STUDENTSKA 2, HALKOVA 6, IC 46747885, LIBEREC 1, 461 17, CZECH REPUBLIC	10	3	0,090	0,72
4.	Achim M., Borlea S., Găban L. , Cuceu I., Rethinking the shadow economy in terms of happiness. Evidence for the European Union Member States, Technological and Economic Development of Economy, 2018, Publisher: VILNIUS GEDIMINAS TECH UNIV, SAULETEKIO AL 11, VILNIUS, LT-10223, LITHUANIA, DOI: 10.3846/20294913.2016.1209250, ISSN:2029-4913,24(1), pp.199-228, WOS:000429149000009, AIS:0,442, domeniul Economics, Factor relativ de impact :1,460	10	4	0,442	3,094
	Total punctaj lucrări publicate (cărți și articole ISI)			Punctaj Minim: 2	7,56
C.	RECUNOAȘTEREA IMPACTULUI ACTIVITĂȚII				C=ΣC
C.1.	Citări în reviste ISI și în cărți publicate în edituri internaționale de prestigiu			Quartila în care se încadrează revista/cartea publicată într-o editură de prestigiu internațional (Q)	Punctaj realizat de candidat din citări
1.	Lucrarea: Bătrânca L., Nichita A., Bătrânca I., Găban L. , The Strength of the Relationship Between Shadow Economy and Corruption: Evidence from a Worldwide Country-Sample, Social Indicators Research, DOI 10.1007/s11205-017-1696-z, August 2018, ISSN: 0303-8300, Volum 138, Issue 3, pp 1119-1143, WOS:000438558600012, AIS:0,548, Factor relativ de impact: 1,205, Publisher: Springer, Van Godewijkstaat 30, 3311, GZ Dordrecht, Netherlands citată de:				
	Aziz N. Berdiev Rajeev K. Goel James W. Saunoris, Corruption and the shadow economy: One-way or two-way street?, World Economy, 2018, Volume 41, Issue 5, https://doi.org/10.1111/twec.12661 , Pages: 1147-1475, ISSN:0378-5920		Q2		0,75
2.	Lucrarea: Andone, D., Gaban, L. , The Cash Conversion Cycle in Romanian Companies, Annals of the "Constantin Brancusi" University of Târgu Jiu, Economy Series, 2016, 1: 128-137 citată de:				
	Batrancea, I.; Morar, I.-D.; Masca, E.; Catalin, S.; Bechis, L. Econometric Modeling of SME Performance. Case of Romania. Sustainability 2018, Volume 10, issue 1, Articol Number:192, DOI: 10.3390/su10010192, Jan.2018, ISSN: 2071-1050.		Q2		0,50

WOS:000425082600189.			
	Bernal Arellano, Ademar Orsi, Ana Maria Roux V. Coelho Cesar, Miriam Rodrigues, Ligia Helena Fürbringer Bayma, Yêda de Moraes Camargo, Natacha Bertoia da Silva, Elton Duarte Batalha, Antônio José Rollas de Brito, Francisco Maciel Silveira Filho, Irandy Marcos da Cruz, Luiz Vagner Raggi, Jorge Flávio Ferreira, Derly Jardim do Amaral, Jamille Barbosa Cavalcanti Pereira, Larissa Margareta Batrancea, Ioan Batrancea, Ramona - Anca Nichita, Ricardo Alves de Jesus , Gestão de Pessoas , Elsevier , ISBN: 9788535287752, Sao Paolo, Brasil	Q4	0,25
3.	Lucrarea: Găban, L. , Cash Flows in Romanian Small and Medium Enterprises, Annals of the “Constantin Brancusi” University of Târgu Jiu, Economy Series, 2016, 4: 46-52. citată de:		
	Batrancea, I.; Morar, I.-D.; Masca, E.; Catalin, S.; Bechis, L. Econometric Modeling of SME Performance. Case of Romania. Sustainability 2018, Volume 10, issue 1, Articol Number:192,DOI: 10.3390/su10010192, Jan.2018, ISSN: 2071-1050, WOS:000425082600189.	Q2	0,50
4.	Lucrarea: Gaban, L. Financial Policies in the Romanian SMEs. “Ovidius” Univ. Ann. Econ. Ser. 2015, XV, 434–438, citată de:		
	Batrancea, I.; Morar, I.-D.; Masca, E.; Catalin, S.; Bechis, L. Econometric Modeling of SME Performance. Case of Romania. Sustainability 2018, Volume 10, issue 1, Articol Number:192,DOI: 10.3390/su10010192, Jan.2018, ISSN: 2071-1050, WOS:000425082600189.	Q2	0,50
	Bernal Arellano, Ademar Orsi, Ana Maria Roux V. Coelho Cesar, Miriam Rodrigues, Ligia Helena Fürbringer Bayma, Yêda de Moraes Camargo, Natacha Bertoia da Silva, Elton Duarte Batalha, Antônio José Rollas de Brito, Francisco Maciel Silveira Filho, Irandy Marcos da Cruz, Luiz Vagner Raggi, Jorge Flávio Ferreira, Derly Jardim do Amaral, Jamille Barbosa Cavalcanti Pereira, Larissa Margareta Batrancea, Ioan Batrancea, Ramona - Anca Nichita, Ricardo Alves de Jesus , Gestão de Pessoas , Elsevier , ISBN: 9788535287752, Sao Paolo, Brasil	Q4	0,25
5.	Lucrarea: Achim M., Borlea S., Găban L. , Cuceu I., Rethinking the shadow economy in terms of happiness. Evidence for the European Union Member States, Technological and Economic Development of Economy, 2018, Publisher: VILNIUS GEDIMINAS TECH UNIV, SAULETEKIO AL 11, VILNIUS, LT-10223, LITHUANIA, DOI: 10.3846/20294913.2016.1209250, ISSN:2029-4913,24(1), pp.199-28, WOS:000429149000009, AIS:0,442, domeniul Economics, Factor relativ de impact :1,460, citată de:		
	R Remeikienė, L Gasparėnienė, V. Chadyšas, M. Cepe, (2018), Identification of the shadow economy determinants for the eurozone member states: application of the mimic model, Journal of Business, Economics & Management, vol.19, No.6, ISSN: 1611-1699	Q4	0,25
Total punctaj din citări		Condiție: Minim 1,2 puncte	3,00
Total punctaj realizat (S): S= P + C		Minimum 4 puncte	10,56 puncte

Alba Iulia, 6.11.2018

Nume Prenume
Găban Vasile Lucian

